(3) On en trouvera d'absolument cruciformes, dans les ouvrages qui traitent de la paléographie phénicienne ou samaritaine. Cf.

Velasquez, *Ensayo sobre los alfabatos de las letras desconocidas*, etc. Madrid, 1752, pl. 3, 4. — Gesenius, *Monum. Phœnicia*, pl. 1-3, 5, 13, 20, etc. Le savant Paquot, avec son érudition ordinaire, a réuni plusieurs témoignages à ce sujet dans ses notes sur Molanus, *de Historia ss. imaginum*, lib. IV, c. 5. Nous donnons diverses variétés de ce type dans la première planche d'étude.

(4) Exod. l. c., v. 21-23. « Vocavit autem Moyses omnes seniores filiorum Israel, et dixit ad eos : Ite tollentes animal per familias vestras, et immolate Phase. Fasciculumque hyssopi tingite in sanguine qui est in limine, et aspergite ex eo superliminare et utramque postem... Transibit enim Dominus percussurus Ægyptios : quumque viderit sanguinem in superliminari et in utroque poste, transcendet ostium domus; et non sinet percussorem ingredi domos vestras et ledere. »

(5) Augustin. *Quaest. in Exod.*, lib. II, qu. 46. Opp. ed. BB., t. III, P. I, p. 434. « Quid est quod ait : Accipietis autem fasciculum hyssopi, et tingentes ex sanguine qui est juxta ostium, linitis super limen et super ambos postes? Queritur enim quem sanguinem dicat juxta ostium, quum illius agni utique velit intelligi sanguinem, cujus immolatione fit Pascha. An eo modo consequenter precipit, quamvis hoc tacuerit, ut idem agnus juxta ostium occidatur? An, quod est credibilis, ideo dixit : Ex sanguine qui est juxta ostium, quia scilicet ille qui liniturus est super limen et postes, vas ipsum in quo sanguinem excepit juxta ostium positurus est, ut ad manum habeat quando tingit. »

ne saurions dire s'il tient précisément une plume, ou quelque chose qui rappelle le bouquet d'hysope dont parle Moïse. Du reste, les trois représentations s'accordent à placer dans la main gauche de l'écrivain un petit vase à peu près hémisphérique, tandis que le sang de l'agneau coule dans une coupe placée à terre.

A GAUCHE DE LA SCÈNE PRÉCÉDENTE. — ÉLIE ET LA VEUVE DE SAREPTA (1).

6. « Le Seigneur se fit entendre à Élie, et lui dit : Quitte ce lieu, et va dans le pays de Sidon, à Sarepta. Tu t'y arrêteras, car là est une veuve que j'ai chargée de te nourrir.

« Il se mit en marche vers Sarepta. Et comme il allait entrer dans la ville, une veuve se trouva là qui ramassait du bois. Il l'appela et lui dit : Donnez-moi un peu d'eau dans un vase pour me désaltérer.

« Et pendant qu'elle allait en chercher, il lui cria en la rappelant : Apportez-moi aussi, je vous prie, une bouchée de pain dans votre main.